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SAHİPLERİNİN BOYU BELİRTİLEN KÖKTÜRK 
HARFLİ YAZITLAR 

 

Nurdin USEEV 
 
ÖZET  

Bu makalede sahiplerinin boyu belirtilen Köktürk 
harfli yazıtlardan E 37 Tuba III (Tes) ve Suci yazıtları ele 
alınarak ‘niçin bu yazıtların sahiplerinin boyları 
belirtilmiş’ sorusuna cevap aranmıştır. Bazı bilgiler 
karşılaştırılarak inceleme yapıldıktan sonra bu iki yazıtın 
sahiplerinin kendi yurtlarında değil herhangi bir sebeple 
bulundukları başka bir yerde vefat ederek anılarına 
dikilen yazıtların o yerlerde bulunduğu öğrenilmiştir. İşte 
bundan dolayı boylarının belirtilmesi gereksinimi 
duyulduğu  ileri sürülmüştür.   

Anahtar Kelimeler: Köktürk harfli yazıtlar, 
Yenisey yazıtları, boyu belirtilen yazıtlar, yazıt sahibi. 

 

THE KOKTURKINSCRIPTIONS ON WICH WAS 
SATYSFIED OWNERS 

 

ABSTRACT  

This article has described the length of the 
inscription letters Köktürk E 37 Tuba III and Shuzhi 
taking why this inscriptions have sought answers to the 
question of the length specified. Some information 
comparatively reviews after the two inscriptions have 
themselves in their homes but for whatever reason, they 
are located elsewhere, who had died in the memories of 
inscriptions planted, filled switched long to identify the 
need to hear it was been suggested.   

Key Words: Köktürk inscriptions, Enisey 
inscriptions, host of inscription. 
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Giriş 

Bilindiği gibi Köktürk harfli yazıtlarda yazıt sahibinin hangi 

boydan olduğu genellikle yazılmamaktadır. Bu yazıtların hangi boya 

ait olduğu başka kaynakların vasıtasıyla tespit edilmektedir. Ancak, 

bazı yazıtlarda, örneğin, Yenisey yazıtlarından E 37 Tuba III ve bazı 

çalışmalarda Ötüken Uygur Kağanlığı yazıtları, bazı çalışmalarda da 

Yenisey yazıtları içinde ele alınan Suci yazıtında yazıt sahiplerinin 

hangi boya ait olduğu açık-seçik belirtilmektedir. 

E 37 Tuba III yazıtında yazıt sahibi olan Ezgene adlı kimse 

kendisinin Kara Kan’ın saray hizmetçisi olduğunu belirttikten sonra 

‘Türgeş ben ‘Ben Türgeşim’’ diye kendisinin Türgeş boyundan 

olduğunu yazmaktadır. Suci yazıtının sahibi Boyla Kutlug Yargan 

‘Kırkız oglı ben ‘Ben Kırgız oğluyum’’ diye kendisinin Kırgız 

boyundan olduğunu belirtmektedir.  

Yukarıda görüldüğü gibi  bu iki yazıtta yazıt sahiplerinin ait 

oldukları boylar belirtilerek başka Köktürk harfli yazıtlardan farklılık 

göstermektedirler.  

Neden bu yazıtlarda yazıt sahiplerinin boyları gösterilmiştir 

sorusuna cevap vermek için aşağıdakilere dikkat etmek lazım.  

1. Yazıtların Dikildiği Yer 

İki yazıtın birincisi E 37 Tuba III (Tes) yazıtı 1722 yılında 

D. G. Messerschmidt tarafından Hakasya’da Yenisey nehrinin sol 

kıyısında, Tes ve Erba ırmakları arasında bulunmuştur (Kormuşin, 

1997: 123). Bu yazıt Kormuşin tarafından damgasız yazıtlar içinde ele 

alınmıştır. Dolayısıyla damga ile yazıt sahibinin boyunu tespit etmek 

mümkün değildir. Ancak, yukarıda da dendiği gibi yazıtın sahibi olan 

Ezgene adlı kimse kendisinin Kara Kan’ın saray hizmetçisi, soy olarak 

Türgeşlerden olduğunu belirtmektedir. Dolayısıyla yazıt sahibinin 

Türgeş boyundan olduğu kesindir.  

Yazıtın bulunduğu yer, yani Hakasya, Yenisey nehrinin sol 

kıyısı, Tes ve Erba ırmaklarının arası IX. asrın ortalarında Kırgız 

boylarının oturduğu yerdir (İstoriya Kirgızskoy SSR, 1968: 121-122). 

Türgeşler ise o dönemlerde buralardan uzak, Altay dağlarının 

batısından Seyhun ırmağına kadarki alanda, İli nehri kıyılarında, Tanrı 

Dağları ve Isık-Gök civarlarında oturuyorlardı (Ploskih vd. 2003: 75; 

Salman, 1998: 11). Köl Tigin yazıtında da ‘ol yılka türgiş tapa altun 

yışıg toga ertiş ögüzüg keçe yorıdımız ‘O yıl Türgiş’lere doğru, Altay 
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dağlarını aşarak, İrtış ırmağını geçerek yürüdük’’ denilerek 

Türgişlerin yurdunun yazıtın dikildiği yerden uzak olduğunu bir daha 

kanıtlamaktadır. Yukarıdaki bilgilerden hareketle Türgiş boyuna ait 

bir ferdin yazıtının Yenisey’de bulunması mümkün olmadığı 

sonucuna varabiliriz Üstelik Türgeşlere ait olan yazıtların Talas 

bölgesinde bulunduğunu göz önünde bulundurursak daha da 

kanıtlayıcıdır. 

E 47 Suci yazıtı da 1909’da Ramstedt tarafından 

Moğolistan’da, Balgan bölgesindeki Suuciyn Sayhan geçidi civarında 

bulunmuştur. Dikildiği tarih hakkında kesin bir görüş yoktur. Genel 

olarak bu yazıt üzerinde yapılan tartışmalar devam etmektedir
1
. 

Örneğin, yazıtın ilk satırındaki ‘mtlk:aT:Nq:RqLxJ:atnrij:RvxJv’ 

cümlesinin okunması ve tercüme edilmesi tartışmaları doğurmuş, hatta 

bu cümlede geçen Yaglakar Kan kişi adı Manas’ın şahsına 

bağlanmıştır. Fakat, Yaglakar Kan’ın 745 tarihinde Köktürkleri 

devirerek Moğolistan’da devlet kuran Uygur hanedanlığı olduğu 

anlaşılmıştır (Klyaştornıy, 2009: 272).  

Yukarıdaki ibare Malov tarafından ‘Uygur yirinte Yaglakar 

kan ata keltim ‘Ben Yaglakar Kan Ata Uygur yerinde geldim’’ 

şeklinde okunmuş ve tercüme edilmiştir. Ancak, söz konusu bilim 

adamı kendi okuyuşu ile tercümesinin kesin olmadığını soru işareti 

koyarak belirtmiş ve açıklama kısmında da bu cümlenin ‘Ben, 

Yaglakar Kan Ata Uygur yerinden geldim’, ‘Ben Uygur yerinden, 

Yaglakar Kan’dan geldim’ ve ‘Ben Yaglakar Kan Ata’ya geldim’ 

şeklinde de tercüme edilebileceğini ifade etmiştir (Malov, 1952: 84-

85). Köktürk yazısının imlasına ve bazı Yenisey yazıtlarındaki 

kelimelerin yazımına bakılırsa : kelime ayırt edici işaretinin bazen 

kelime kökü ile ekini de ayırdığı görülebilir. Örneğin, E 1 Uyuk-

Tarlak yazıtında ak:mle elimke kelimesinde de elim kelime öbeği ile 

+ke yönelme hali eki kelime ayırt edici işareti vasıtasıyla ayrılmıştır. 

Demek ki aT:Nq kelime işaretleri kan ata değil, kanta, yani kan 

kelime köküne +ta bulunma-ayrılma hali eki eklenmiş kelime olarak 

da düşünülebilir. Dolayısıyla,  bu cümle ‘Ben Uygur yerinden, 

Yaglakar Kan’dan geldim’ şeklinde de okunabilir (User, 2008: 142; 

Sertkaya, 2001: 309). Yaglakar hanedanlığı da 795’te devrilerek 

yerine Edizler geçmiştir (Hudyakov, 1993: 198). Bunlardan hareketle 

bu yazıtın 795 yılından önce yazıldığı tahmin edilebilir. Sertkaya da 

söz konusu yazıtın 780 yılından önce dikildiğini düşünmektedir 

(Sertkaya, 2001: 309). Bu dönemde Moğolistan’da Uygurlar 

oturuyorlardı. Suci yazıtının sahibi olan Boyla Kutlug Yargan adlı 

                                                 
1 bk.: Bernştam, A. N., (2004), Kırgızdardın cana Kırgızstandın Tarıhı cana 

Arheologiyası Boyunça Tandalma Emgekter, Bişkek, s. 62-64. 
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Kırgıza ait yazıtın burada, kendi ülkesinden uzak yerde dikilmesi 

şaşırtıcıdır. Çünkü Kırgızlar 840 yılında Uygurları yendiği için bu 

tarihten önce Moğolistan’da olmaları mümkün değildir (Ploskih vd. 

2003: 82-83). Bunu Е 73 İyme I yazıtındaki ‘teñri elimke er erdemim 

üçün uygur kanda berü kel(dim) ‘Kutsal devletime erlik erdemim için 

Uygur Kan’dan beri geldim’’ ve Е 98 Uybat VI yazıtındaki ‘(küç) 

uygur kan yerin aldukda azıglıg toñuz teg tirig beg esizim ‘Güçlü 

Uygur Kan’ın yerini zapt ettikde domuz gibi savaşan Tirig Beg 

zavallım’’ cümleleri de kanıtlamaktadır. Bu cümlelerin birincisinde 

yazıt sahibi kutsal devleti ve erlik erdemi için Uygur hanından beri 

geldiğini, ikinci cümlede yazıtı meydana getirenler yazıt adına dikilen 

Tirig Beg’in Uygurları hücum ettiğinde domuz gibi savaştığını 

yazmaktadır. Yani, 840 yılında Uygur Kağanlığını zaptetmekte büyük 

katkıda bulunan birileri için dikilen yazıtlar onların kendi yurtlarında 

bulunmaktadır. Bu anlatılanlardan yola çıkarak Kırgızların 

Moğolistan’da yazıt bırakmadıklarını düşünebiliriz.  

Yukarıdakilerden hareketle bu iki yazıtın, yani sahiplerinin 

boyları belirtilen yazıtların o boyların oturduğu yerde yazılmadığı 

sonucuna varmak mümkündür. 

2. Tarihi Bilgiler 

Tarihi kaynaklardan ve çalışmalardan belli olduğu gibi 

Yenisey’de oturan Kırgızlar ile Yedi-Su’da oturan Türgeşler 

Köktürklere karşı ittifak kurarak, birbirine elçi göndermişlerdir 

(Osmonov, 2005: 115; Ploskih ve başk., 2003: 76). Buna dair bilgiler 

yazıtlarda da bulunmaktadır. Örneğin, E 30 Uybat I yazıtında ‘erdem 

üçün ilinde kara kanka barıpan, yalabaç barıpan kelmediñiz begimiz 

‘Erdem için devletinden Kara Kan’a giderek, elçi olarak giderek geri 

dönmediniz beyimiz’’  denilerek söz konusu yazıtın sahibinin E 37 

Tuba III (Tes) yazıtındaki Kara Kan’a, yani Türgeşlere elçi olarak 

gittiği, ancak dönmediği yazılmaktadır. Türgeşlerin de Kırgızlara elçi 

gönderdikleri bilinmektedir. Bazin E 37 Tuba III (Tes) yazıtındaki 

Ezgene’nin Türgeş hükümdarı Kara Kan tarafından Kırgızlara elçi 

olarak gönderilerek onun Kırgızlar arasında vefat ettiğini ve onun 

adına yazıt dikildiğini  belirtmektedir (Sümer, 1999: 96). Dolayısıyla, 

bu yazıtın sahibi olan Ezgene’nin Türgeş boyundan olduğunun 

Kırgızlar tarafından belirtildiğini ileri sürebiliriz.  

E 47 Suci yazıtındaki Kutlug Baga Tarkan Öge’nin buyruğu 

olan Boyla Kutlug Yargan’ın nasıl ve niçin Uygur yerine geldiği, 

niçin yazıtı Moğolistan’da dikildiği konusunda kesin bir şey söylemek 
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mümkün değildir
2
. Ancak, yazıtın bir Kırgız tarafından kendi 

yurdunda değil, Uygur yerinde yazıldığı kesindir.  

Tarihi bilgilerden hareketle yazıt sahiplerinin elçilik veya 

başka bir hizmetle yazıtın dikildiği yerde bulunduklarını ifade 

edebiliriz. 

Sonuç 

Makaleden çıkarılacak sonuçlar aşağıda maddeler hâlinde 

verilmiştir: 

1. Köktürk harfli yazıtların hemen hemen hepsinde yazıt 

sahiplerinin boyları belirtilmemiş, çünkü bu yazıtların çoğu o boyun 

oturduğu bölgede dikilmiştir. Ancak, bazı yazıtlarda yazıt sahibinin 

boyu verilmiştir. 

2. Sahiplerinin boyları belirtilen yazıtlar o boyların oturduğu 

yerde değil, başka bir yerde dikilmiştir. 

3. Yazıt sahipleri elçilik veya başka bir hizmetle yazıtın 

dikildiği yerde bulunmuşlardır. 

4.Yazıt sahibinin boyu, yazıtı başka yerde dikildiği için 

belirtilmiştir. 
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